# 令和7年度 東アジア文化都市交流事業 アート交流プログラム「募集要項」

### ■ 開催にあたって

新潟市は、2015年に「東アジア文化都市」の日本の代表として選定され、同年に選定され中国・青島 (チンタオ)市、韓国・清州(チョンジュ)市とともに文化交流を継続し、相互理解の促進や本市の文化 発信に努めています。

2025 年は「アート」をテーマに交流プログラムを実施し、異なる文化的背景をもつ同世代の学生と交流することで、多様な考えや文化に触れる経験を提供します。

# ■ プログラム ※原則、すべてのプログラムへの参加が必要です

○「アート」を学び、体験する文化国際交流プログラムです。

#### 【参加都市】

新潟市:10名、中国・青島市:5名、韓国・清州市:5名

	日時	内 容	備考
6/20(金)		<b>新潟参加者</b> 事前説明会	新潟参加者の交流等 @ <u>古町ルフル</u>
19:00~20:30			
7/26(土)		オンライン交流会	<b>日中韓参加者</b> 顔合わせ @ <u>古町ルフル</u>
14:00~17:00			
ア	8/17(日)	中韓学生 来日	日中韓参加者のレク @古町ルフル
1		☆歓迎会・レクリエーション	◆宿泊場所 @ <u>アグリパーク</u>
		☆伝統工芸体験	白根絞り体験 @ <u>白根学習館</u>
交	8/18(月)	☆マンガワークショップ・作品制作	キャラクター作成 @ <u>古町ルフル</u>
流			◆宿泊場所 @ <u>ゆいぽーと</u>
プ	8/19(火)	☆新潟市アーティストとのワークショップ	新大准教授による行燈作成 @ゆいぽーと
		・共同作品制作	
グ		☆作品展示	◆宿泊場所 @ <u>万代シルバーホテル</u>
ラ   ,	8/20(7K)	☆市内小学生等とのアートワークショップ	小学生との行燈作成 @ <u>ゆいぽーと</u>
ム	0/20(/)()	<b>新潟参加者</b> 解散(夜)	
9/3	(水)※予定	<b>新潟参加者</b> 成果報告会	@ <u>古町ルフル</u>
19:00~20:30			

※宿泊については、中韓学生(同性)との相部屋となります

# ■ 参加費用について ※原則費用負担はありません

#### (新潟市負担経費)

・アート交流プログラム中の宿泊費・食費・移動費・傷害保険料

#### (自己負担経費)

- ・自宅から集合場所および解散場所から自宅までの交通費
- ・その他私的な費用

# ■ 事業実施スケジュール(予定)

募集	5月21日(水)まで
$\downarrow$	
選 考 ・ 結 果 通 知	5月30日(金)までに全ての応募者に結果通知発送
↓ 	
事前説明会	6月20日(金)
↓ 事前オンライン交流	7月26日(土)
<b>→</b> may > > 1 > 2, mi	777 20 11 (12)
アート交流プログラム	8月17日(日)~20日(水)
$\downarrow$	
感想文・資料提出	8月29日(金)まで
$\downarrow$	
成果報告会	9月3日(水)

#### ■ 応募について

#### 【応募資格】

以下に掲げるすべての要件を、事業実施期間において満たす高校生 10 名

- (1) 下記アまたはイのいずれかに該当する生徒
  - ア 新潟市内の次のいずれかの学校(総称して以下「高校等」という。)に在学している生徒
    - ①高等学校
- ②特別支援学校(高等部)
- ③高等専門学校(第1~第3学年)

- ④ 専修学校(高等課程)
- イ 新潟市内在住で高校等に在学している生徒
- (2) 文化を通じた国際理解・国際交流に関心があること、または絵を描くことや物作り等の「アート」 に興味があること
- (3) 本事業の趣旨を理解のうえ集団的行動ができ、期間中、自身で健康管理ができること
- (4) 参加について保護者の同意があること
- (5) その他、事前研修、事業実施及び成果発表等に積極的に協力すること
  - ※ 中国語・韓国語のスキルは要件としません。(引率者、通訳等が同行します。)
  - ※ 応募状況により、高校生以外の青少年を募集することがあります。

# 【応募期間】令和7年5月21日(水)

### 【応募方法】

申込フォームより必要事項を入力し、お申込みください。

- (1) 応募者について(氏名、住所 など)
- (2) 志望理由/400字以内

ア 応募理由及び本事業を通して学びたいことについて



(申込フォーム)

#### ■ 選考について

応募者多数の場合、応募内容や志望理由をもとに参加についての選考を行い、全ての応募者に選考結果をお知らせします。

選考結果通知:5月30日(金)までに通知

#### ■ その他注意事項

- (1)参加決定者は全プログラムに出席いただくようにお願いします。やむなく欠席する場合は、事前 に担当までご相談ください。また、参加が決定した場合には、学校からの承諾が必要となります。
- (2) アート交流プログラム期間中は、中国・韓国の参加者と一緒に市内青少年施設およびホテルに宿泊していただきます。
- (3) 各プログラムの内容や日程は、中国・韓国の参加者や講師の都合などにより変更することがあります。
- (4) 国際情勢により事業を中止することがあります。
- (5) 応募の際に記入された個人情報は、事業の選考、運営、成果、発表等に必要な範囲内でのみ利用します。
- (6) 記録・広報用に写真や動画の撮影を予定しています。また報道取材が入る可能性があります。

#### ■ 報告書について

参加者は全プログラム終了後、感想文やアンケート等を提出していただきます。様式などについては追って連絡いたします。

#### ■ 東アジア文化都市とは

東アジア文化都市交流事業は、日中韓文化大臣会合の合意に基づき、東アジア域内の相互理解・連帯感の形成を促進するとともに、東アジアにおける多様な文化の国際発信力を高めていくことを目的に、日中韓3か国の開催都市において、文化を通じた交流や多様な文化イベントなどを実施する国家的プロジェクトです。

過去の取組みや、事業については右二次元コードをご参照ください。



(新潟市 HP)

(文化庁 IP)

#### ■ 問合せ先

新潟市文化スポーツ部 文化政策課

〒951-8554 新潟市中央区古町通7番町1010番地 古町ルフル5階 電話番号: 025-226-2624 E-Mail: bunka@city.niigata.lg.jp

FAX 番号: 025-226-0066 担当: 関谷、井上